[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.01.2023

                     г. Канск                                         № 48-пг
О введении для органов управления и сил районного звена ТП РСЧС Канского района режима функционирования – «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ»
В связи с проведением работ по утилизации люминесцентных ламп на территории населенного пункта с.Чечеул, Чечеульского сельсовета Федеральным экологическим оператором, и в связи с возгоранием склада лигнинохранилища на территории Чечеульского сельсовета,  соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  руководствуясь постановлением администрации Канского района от 05.03.2019 № 117-пг «О Канском районном звене ТП РСЧС Красноярского края» и статьями 38 и 40 Устава Канского района, Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить для органов управления и сил районного звена ТП РСЧС Канского района режим функционирования – «ПОВСЕДНЕВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ» на территории населенного пункта с.Чечеул, Чечеульского сельсовета.
2. Установить зону действия режима «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ» в административно-территориальных границах с.Анцирь, д.Белоярск, с.Сотниково, д.Круглово, д.Арефьевка. с.Астафьевка, д.Тайна, д.Леонтьевка, с.Филимоново и на территории склада лигнинохранилища Чечеульского сельсовета Канского района.
3. Оперативному штабу проводить постоянный контроль температурного режима социальных объектов, систем жизнеобеспечения и водоснабжения.

4. Заместителю Главы Канского района по общественно политической работе В.Н. Котину и администрациям Анцирского, Сотниковского, Астафьевского, Филимоновского сельсоветов продолжить информирование населения о предпринимаемых мерах по недопущению остановки котельных, объектов водоснабжения, балансировки теплового носителя и введении на территории режима «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ».
5. Главам Чечеульского (Лапин С.А.) и Браженского (Ткач В.Г.) сельсоветов:
- обновить на лигнинохранилище предупреждающие аншлаги об опасности нахождения в данном месте, возникновения выгоревших пустот с высокой температурой горения, что может привести к гибели;

- провести соответствующую разъяснительную работу среди населения о ситуации на складе лигнина, разместив данную информацию на сайтах администрации и в печатных изданиях сельсоветов;
- провести сходы с граждан д.Ашкаул, с.Чечеул, д.Зеленый Луг на которых довести информацию о принимаемых мерах, направленных на восстановление защитного саркофага.

6. Отделу ГО, ЧС и мобподготовки администрации Канского района (Калиниченко М.В.):

- совместно с МКУ «Управление строительства, ЖКХ и ООПС администрации Канского района» (Заровчатский И.Л.) подготовить и направить в адрес Правительства Красноярского края через министерство экологии и рационального природопользования Красноярского края комплект документов для рассмотрения вопроса о выделении из резервного фонда Правительства Красноярского края финансовых средств на ликвидацию прогаров на складе лигнина;

- проводить еженедельный мониторинг состояния защитного саркофага на складе лигнина.
7. МО МВД России «Канский» усилить охрану общественного порядка в зоне действия режима «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ», для исключения вывоза населением бытового мусора на территорию, прилегающую к складу лигнина, совместно с администрацией Браженского и Чечеульского сельсоветов проводить мониторинг автотранспорта, проезжающего рядом со складом.

8. Постановление администрации Канского района от 21.12.2022 № 690-пг «О введении для органов управления и сил районного звена ТП РСЧС Канского района режима функционирования – «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ», признать утратившими силу.
9. Опубликовать данное постановление в официальном печатном издании «Вести Канского района» и разместить на официальном сайте администрации Канского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
10. Постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава Канского района                                                                 А.А.Заруцкий